
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.373  85Segunda-feira, 24 DE ABRIL DE 2023

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO 
N° 03/2023 – EOP/SEEL
OBJETO: Termo de permissão de uso de bem público, do Estádio Olímpico
do Pará “Mangueirão”, com ônus de ressarcimento ao erário público que 
entre si celebram o Estado do Pará, através da Secretaria de Esporte e 
Lazer – SEEL e Sociedade Esportiva Caeté.
CEDENTE: Estado do Pará, por intermédio da Secretaria de Esporte e Lazer
– SEEL, CNPJ/MF no 03.143.730/0001-30.
CESSIONÁRIO: Sociedade Esportiva Caeté, CNPJ nº 32.898.887/0001-73.
VALOR: R$20.000,00 (vinte mil reais)
PRAZO DE VIGÊNCIA: Dia 15/04/2023
Belém, 14/04/2023.
Gleisson Oliveira
Secretário de Estado de Esporte e Lazer – em exercício
Republicado por ter saído com incorreção no Diário Oficial do Es-
tado nº 35.369, Edição de 18 de abril de 2023. Protocolo: 927249

Protocolo: 928306
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
DESIGNAR GESTOR DE TERMO DE FOMENTO
PORTARIA Nº 153/2023 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atri-
buições legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho 
de 2006, publicadas no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e con-
siderando o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:I - De-
signar a servidora ANGELICA CRISTINA ORTIZ ELMESCANY, Matrícula 
n° 54185870/4, para acompanhar e fiscalizar o TERMO DE FOMENTO nº 
07/2023-SEEL, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E 
LAZER E A FEDERAÇÃO PARAENSE DE JIU JITSU - FPJJ, tomando todas as 
providências necessárias para a fiscalização e fiel execução do objeto do 
referido Termo de Fomento.
Belém, 20 de Abril de 2023.
CASSIO COELHO ANDRADE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer – SEEL

Protocolo: 928685
TERMO DE FOMENTO Nº 007/2023-SEEL
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 07/2023-SEEL
PROCESSO Nº 2023/279923
OBJETO: O presente instrumento decorrente da Inexigibilidade de Chama-
mento Público nº 07/2023 tem por objeto a celebração de parceria através 
de termo de fomento para execução do “PROJETO FPJJ/AJP INTERNACIO-
NAL BELÉM PRO-GI 2023”.
ASSINATURA: 20/04/2023
VIGÊNCIA: Da data de assinatura a 30 de Abril de 2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796c
Fonte de Recursos: 02500000001
Elemento de Despesa: 335041
PI: 23DEF404918
Valor: R$ 700.000,00 (setecentos mil reais).
FOMENTADA: FEDERAÇÃO PARAENSE DE JIU JITSU - FPJJ, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 26.912.533/0001-33.
ORDENADOR DE DESPESA: CASSIO COELHO ANDRADE, SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER.

Protocolo: 928679

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA 141/GEPS/SETUR DE 20 DE ABRIL DE 2023
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas, conforme PORTARIA Nº 052/2023, publicada no 
DOE 35.319 de 10/03/2023, e CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 
2023/402895; RESOLVE: I-DESIGNAR o servidor VICTOR LOPES DE SOU-
ZA, mat. 5955929/2, Coord. de Marketing., para fiscalizar e acompanhar o 
Contrato Administrativo N° 07/2023, que fazem entre si o Estado do Pará, 
através da Secretaria de Estado de Turismo – SETUR e o INSTITUTO DE 
GEMAS E JÓIAS DA AMAZÔNIA – IGAMA. II - Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. ORDE-
NADOR: FLORA DA SILVA NAVARRO.

Protocolo: 928595

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 116/GEPS/SETUR DE 12 DE ABRIL DE 2023
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a Portaria Conjun-
ta nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contra-
tos na administração pública; CONSIDERANDO os termos do Processo 

nº. 2023/425053; RESOLVE: I- DESIGNAR a servidora ABIGAIL SUELLEN 
COSTA DA SILVA, matrícula nº 05971226/1, CPF: 030.929.692-78 ocupan-
te do cargo Gerente de Transporte, a contar de 07/03/2023, como fiscal 
e como suplente a servidora ROSANA BARBOSA DA SILVA, Matrícula nº 
20842/1, CPF: 246.697.842-34, ocupante do cargo de Assistente Adminis-
trativo, a contar de 01/03/2023, para fiscalizar e acompanhar o Contrato 
nº 26/2022, de acordo com as necessidades da Secretaria de Estado de 
Turismo, celebrado entre a SEPLAD e a EMPRESA NORTE TURISMO LTDA. 
II- REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 696/2022, publicada no DOE 
35.174 de 03/11/2022. ORDENADORA: FLORA DA SILVA NAVARRO
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Oficial Estado 
nº 35.361, de 13 de abril de 2023.

Protocolo: 928750

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 002/2018
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/MF nº 
15.488.858/0001-14 e a ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARA 2000, CNPJ nº 
03.584.058/0001-18.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigên-
cia do Contrato nº 002/2018 por mais 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 19/04/2023 A 19/04/2024
Dotação orçamentária: Funcional Programática 69101. 23.695.1498.8793; 
Elemento de despesa: 335041; Fonte: 01500000001 – 007513; PI: 
207REPA2000 e Ação: 287529.
DATA DA ASSINATURA: 19/04/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES, Secretário Adjunto 
de Estado de Turismo

Protocolo: 928574

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO TERMO DE SUBCESSÃO DE 
USO N° 014/2016
A SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO, CNPJ: 15.488.858/0001-14, de-
nominada SETUR; HELENA MARIA GONÇALVES, CNPJ/MF n° 235.259.591-
68, denominada PERMISSIONÁRIA. Torna público a Rescisão Unilateral do 
Termo de Permissão de uso de n° 014/2022; CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 
001/2016;
OBJETO: A SETUR, através do presente instrumento, permite a PERMISSIO-
NÁRIA a utilização do Espaço BOX 10, localizado na Orla do Maçarico, em Sa-
linópolis PA, para fins de comercialização de produtos alimentícios em geral.
Fundamento: Com fulcro no dispositivo aos artigos 78, incisos X, c/c 79, 
inc. I da Lei Federal no 8.666/93 bem como a cláusula 8°(oitava).
Data da assinatura: 20/04/2023
Responsável pela assinatura: JOSE EDUARDO PEREIRA DA COSTA, Secre-
tário de Estado de Turismo

Protocolo: 928652
TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO TERMO DE SUBCESSÃO DE 
USO N° 012/2016
A SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO, CNPJ: 15.488.858/0001-14, de-
nominada SETUR; HELENA MARIA GONÇALVES, CNPJ/MF n° 235.259.591-
68, denominada PERMISSIONÁRIA. Torna público a Rescisão Unilateral do 
Termo de Permissão de uso de n° 012/2022; CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 
001/2016;
OBJETO: A SETUR, através do presente instrumento, permite a PERMISSIO-
NÁRIA a utilização do Espaço BOX 08, localizado na Orla do Maçarico, em Sa-
linópolis PA, para fins de comercialização de produtos alimentícios em geral.
Fundamento: Com fulcro no dispositivo aos artigos 78, incisos X, c/c 79, 
inc. I da Lei Federal no 8.666/93 bem como a cláusula 8°(oitava).
Data da assinatura: 20/04/2023
Responsável pela assinatura: JOSE EDUARDO PEREIRA DA COSTA, Secre-
tário de Estado de Turismo

Protocolo: 928647
PORTARIA Nº 140/GEPS/SETUR DE 20 DE ABRIL DE 2023
REVOGAÇÃO E CESSÃO DE EMPREGADO PÚBLICO. CONSIDERANDO os 
termos da Lei nº. 8.093, de 30 de dezembro de 2014, publicado de 31 
de dezembro de 2014; CONSIDERANDO os termos da Lei nº. 9.226, de 
18 de março de 2021, publicado no DOE nº. 34.525, de 19 de março de 
2021; CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/359568; RESOL-
VE: I - REVOGAR, a PORTARIA Nº 512/2021 publicada no DOE 34.740 de 
20/10/2021, que cedeu a Empregada Pública LUCIDEA SILVA HAICK, ma-
tricula funcional 57209287/1, ocupante do cargo de Assistente de Gestão 
em Turismo, à Prefeitura Municipal de Ananindeua/PA. II- CEDER a Em-
pregada Pública LUCIDEA SILVA HAICK, matricula funcional 57209287/1, 
ocupante do cargo de Assistente de Gestão em Turismo, à COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, pelo período de 04 (quatro) anos, a 
contar de 29/03/2023 até 28/03/2027, ficando o ônus da cessão para o 
órgão cessionário. III - Esta portaria retroage seus efeitos a 29/03/2023. 
ORDENADORA:FLORA DA SILVA NAVARRO.

Protocolo: 928735


